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تکثیر مکانیکی اثر هنری در عصر قاجار و تاثیر 
آن بر فرش ایران

چکیده
دوران قاجار به واسطه ویژگی های منحصر به فردش یکی 
از مهمترین ادوار تاریخ هنر ایران محســوب می شود.از 
مهمترین تحولات هنری این دوران تکثیر مکانیکی تصویر 
به مدد دو ابزار تکنولوژیکی جدید یعنی عکاسی و چاپ 
سنگی است که بواسطه ارتباط با غرب به ایران وارد شدند.
این امر تغییرات شگرفی در هنر ایرانی ایجاد کرد. از یک 
سو »ســلیقه هنری«  دوران را به یک سلیقه تصویر گرا 
تغییر داد و از ســوی دیگر باعث شــکل گیری جنبشی 
جدید در هنر ایران شــد که گرایش بسیار به سوی یک 
هنر تصویری داشت.هدف این مقاله بررسی تاثیر پدیده 
تکثیر مکانیکی اثر هنری بر شکل گیری این سلیقه هنری 
و  گرایش تصویری جدید در هنر ایران است که با تاثیر 

گذاری بر هنر فرش ایران باعث به وجود آمدن قالیچه های 
تصویری شد.این مقاله از رهگذر یک تحقیق تاریخی و 
تحلیل تصاویر به این نتیجه رسیده است که تکثیر مکانیکی 
آثار هنری توسط عکاسی و چاپ سنگی در عصر قاجار 
یکی از عوامل مهم شکل گیری قالیچه های تصویری در 
دوران قاجار است. مقاله والتر بنیامین با عنوان »اثر هنری 
در عصر بازتولید مکانیکی آن«  زیربنای نظری این مقاله را 

شکل می دهد.

واژه های کلیدی: تکثیر مکانیکی اثر هنری،قالیچه های 
تصویری،چاپ سنگی،عکاسی،دوران قاجار.
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مقدمه
دوره حکومت قاجار بر ایران منشاء تحولات گسترده اي 
در جنبه هاي فرهنگی ،سیاسي، اجتماعي، اقتصادي و ... 
در جامعه ایران شد. تحولاتي که تاثیراتي فراوان بر هنر 
این سرزمین گذاشــت و وقایع مهم این دوران، مسیر 
تاریخ هنر ایران را به صورت گســترده ای تغییر داد و 
تعییــن کرد. تغییرات در الگوي طبقاتي جامعه ایران و 
شکل گیري تدریجي طبقات متوسط جدید شهرنشین 
از یک ســو و ارتباط گسترده با غرب و سرازیر شدن 
مظاهــر تمدني و صنعتي آن بــه ایران-ازجمله چاپ 
سنگی و عکاسی- از سوي دیگر زمینه ساز بازنگري و 
تغییرات عمده اي در مباحث هنر اعم از فرم هاي هنري 
و نظریه هنرشــد. یکي از تحولات بزرگ و تاثیرگذار 
این دوره شکل گیري  جنبشی جدید در هنر قالی بافی 
ایران شــد که از آن با عنوان«قالیچه هاي تصویري« یاد 
می شــود. قالیچه هایي که به جاي پرداختن به نقوش 
رایج و آشناي انتزاعي و تجریدي فرش ایران،  تصویر 
را دســتمایه کار خویش قرار داده انــد. به همین دلیل 
در دســته بندي هاي متون تاریخ هنر به عنوان دسته اي 
کاملًا جدا از هنر قالي بافي ایراني باعنوان«قالیچه های 

تصویري« از هنر قالي بافي ایران متمایز شده اند.
آنچه در مورد این قالیچــه ها بیش از همه توجه 
را بــه خود جلب می کند،به حســاب نیاوردن آنها به 
عنوان بخشــی از هنر فرش ایران است.این قالیچه ها 
تقریبا از متون تاریخ هنر ایران حذف شــده اند. گویي 
علاقه اي به بیان و اعلام حضور این قالیچه ها در میان 
تاریخ نویســان هنر ایران وجود نداشته است. جالب 
اســت که بیشــتر محققان غربي قالي هاي ایراني نیز 
ســعي کرده اند این قالیچه هــا را از تاریخ فرش و هنر 
ایران حذف کنند یا در معدود اشاراتشــان این قالی ها 
را با عباراتي همچون »نهایت بدســلیقگي در فرشبافي 
ایران« ، »تصاویر ناراحت کننده انسان« ، »کج سلیقگي 

فراوان« و... مورد نکوهش قرار دهند.

سوال مهم  درباب این جریان قالی بافی ایران این  
اســت که آیا می توان ایــن قالیچه ها را جزئی از هنر 
قالی بافی ایران به شمار آورد؟ آیا اساسا این قالیچه ها 
هنر هستند؟ با استفاده از دیدگاه رایج در باب هنر قالی 
بافی ایران به این ســوالات همواره پاسخی منفی داده 
شده است و این امر جریان حذف این بخش از تاریخ 

هنر را به وجود آورده است.
اما می توان سوالات دیگری را  در این باب مطرح 
کرد. پرسشــی که در این نوشــتار مطرح می شود این 
اســت که چه دلایلی باعث شــکل گرفتن این جریان 
در قالی بافی ایران شــدند؟ چرا هنــر فرش ایران در 
ایــن دوره از یک فضــای انتزاعــی و تزیینی به یک 
فضای تصویری متمایل شــد؟ بر این اساس این مقاله 
ایــن فرضیه را مطرح می کند که با فرا رســیدن عصر 
تکنولــوژی در دوران قاجار در ایــران و امکان تکثیر 
تکنیکی آثار هنری کل مفهوم هنر دچار دگرگونی شد 
و ادراک جدیدی از هنر در ایران شــکل گرفت. این 
قالیچه ها محصول همین تغییر هســتند. برای فهم این 
تحول هیچ چیز آگاه کننده تر از این نیست که تحولات 
عمده تکنولوژیکی این دوران در زمینه هنر یعنی چاپ 

سنگی و عکاسی را مورد مطالعه قرار دهیم.

تحولات دوران قاجار به ســوی یک دنیای هنر 
جدید: گرایش به تصویر

عصــر قاجار)1234-1334ه.ق(بــه دورة حکومــت 
خانداني اطلاق مي شــود که در آن ممالک محروســه 
ایران شاهد تحولات عظیم و سرنوشت سازي در همه 
ابعاد جامعه،سیاست،اقتصاد،فرهنگ و هنر ایرانی بود. 
از دیدگاه جهانی شروع این دوره، تقریباً مصادف است 
با انقلاب فرانسه، نوشته شدن قانون اساسي آمریکا و 
شکل گیري اروپاي صنعتي در غرب که تاثیری فراوان 
بر تاریخ و فرهنگ بشر گذارد؛ امری که فرهنگ ایران 
را نیز تحت تاثیــر قرار داد. از دیــدگاه تاریخ ایران، 
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ظهور سلســلة قاجار پایاني بود بر یک دورة طولاني 
از لحاظ سیاســي ناپایدار و متزلزل پس از فروپاشــی 
سلسله صفویه. » قاجاریه نخستین سلسلة بزرگي بود 
که ایران را از نو یک پارچه کرد و بر آن فرمان راند. « 
)کدي، 1381، 39(.این سلسله بعد از یک دوره اشغال 
بیگانگان و آشــوب هاي سیاســي که باعث به قدرت 
رسیدن رضا خان و شکل گیري حکومت پهلوي شد، 

سقوط کرد.
در ایــن فاصله ایران دوره قاجــار در منتها درجه 
خود با غرب روبرو شــد: از لحاظ روابط سیاســی و 
دیپلماسی به شــدت تحت تاثیر آن واقع شد، از نظر 
نظامی، از ســوی ارتش های غرب تهدید و در جنگ 
با روســیه مغلوب شــد و بخش هایــی از خاک خود 
را از دســت داد و مهم تر از همــه از لحاظ فرهنگی 
مجذوب جاذبه های اجتماعی، فرهنگی، ایدئولوژیک، 
اقتصادی و علمی آن گشت و برای هر چه بیشتر شبیه 
کردن خود به غرب و کســب ایــن جاذبه ها، افرادی 
را در قالب دانشــجو و کار آموز به ســوی فرنگستان 
روانه کرد. این ارتباط گســترده با غرب از یک ســو 
و تغییــرات بنیادین در الگوی طبقاتی جامعه ایرانی و 
شکل گیری تدریجی طبقه متوسط تحصیل کرده فرنگ 
رفته و شهرنشــین جدید از سوی دیگر تاثیری فراوان 
بر هنر این ســرزمین گذاشت و وقایع مهم این دوران 
سیر تاریخ هنر ایران را به صورت گسترده ای تغییر داد. 
حاصل این شیفتگی به غرب سرازیر شدن مظاهر 
تمدنی، صنعتی و فرهنگی غــرب به ایران بود. امری 
که چهره جامعه و شــهرهای ایران را به شدت متحول 
کرد و نمادهای مدرنیته غرب را به فرهنگ شهری این 
ســرزمین وارد کرد. »این دوره مرحلة اصلي گذار از 
جامعه و فرهنگ ایراني پیش از مدرن به توسعة نوین 
ایران نیز به شــمار مي رود«)کدي، 1381، 9(. از جمله 
این واردات تاثیرگذار بر هنر، می توان از صنعت چاپ 
و به خصوص چاپ سنگی و عکاسی یاد کرد. اکنون 

در شهرها در کنار بســیاری از شغل های رایج می شد 
»مطبعه«ها و »عکاسخانه«ها را هم مشاهده کرد )شهری،  
139،1368-180(. روسی خان در 20 رجب1325ه.ق 
در روزنامه تمدن آگهی می دهد»روســی خان، عکاس 
معروف، به تازگی در اول خیابان علاءالدوله، محازی 
خانه وزیر نظام، عکاسخانه به طور فرنگ دایر کرده و 
انواع عکس های ممتاز در آنجا گرفته می شود. )افشار 
مهاجر،145، 1384(. این تکنولوژی های جدید مفهوم 
هنر ایرانی را در دروه قاجار به شدت دگرگون کردند. 
از مهم ترین این تحولات می توان از نحوه ارتباط هنر 
با مخاطب، تغیر ســلیقه هنری و همچنین نحوه تولید 

آثار هنری یاد کرد.
در مورد رابطه اثر هنری با مخاطب آنچه که بارزه 
هنــر ایرانی به خصوص هنرهــای تصویری در طول 
تاریخ هنر این سرزمین به نظر می رسد این مهم است 
که آثار هنری تصویری بخصوص نگارگری ها-کتاب 
و دیوارنگاره- همواره در اختیار پادشاهان قرار داشته 
و در مرزهــای دربار محصــور بوده اند. حجاری ها و 
نقاشــی ها بر در و دیوار کاخ های شاهی قرار داشتند 
و کتاب های نگار ه دار در کتابخانه های دربار. مخاطب 
ایــن آثار هنری فقط همان عده قلیل درباریان بودند و 
افراد جامعه از آنها بی بهره. از ســوی دیگر این آثار در 
تعدادی محدود تولید می شــدند و از هر اثر فقط یک 
نمونه تولید می شــد که به این آثــار ویژگی یکگی و 

یگانگی می بخشید.
دلیل این امر به غیر از مبحث انحصاری بودن برخی 
امور به ویژه تصویر برای پادشاه)کشــاورز افشار، 25، 
1394-26( این بود که اساسا نحوه تولید آثار هنری در 
ایران باعث می شد که ساخت یک اثر مدت ها زمان نیاز 
داشته باشد و به دلیل نبود ابزارهای تکنیکی اساسا این 
آثار امکان تولید انبوه تری را نداشتند.سنگ نگاره های 
عظیم و کتب نگارگری شده تنها در یک نسخه ساخته 
می شــدند که آنها هم در اختیار عــده معدودی قرار 
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مفهوم خود هنر را به سحرآمیزترین صورت دگرگون 
سازد«)بنیامین، 1382، 15(.

این قســم دگرگونی در تاریخ هنر ایران در دوره 
قاجــار رخ داد و مفهوم هنر ایرانی را بواســطه تکثیر 
انبوه تصاویر جدید و به این ترتیب شــکل گیری یک 
ســلیقه جدید تصویرگرا در جامعه؛ به سمت یک هنر 
کاملا تصویری پیش برد، ســلیقه ای که پرویز تناولی 
آن را »جنبــش تصویرگرایی1«)تناولي، 1368، 7( در 
هنر ایران می خواند. جنبشــی که در هنر فرش ایران 
تکان دهنده ترین تاثیــر را برجای گذارد، به طوری که 
فضای تجریــدی و انتزاعی و تزیینی هنر فرش ایرانی 
را بــه یک فضای تصویری مبدل کــرد و قالیچه های 
تصویــری را بوجود آورد. امری که به شــدت تحت 

تاثیر بازتولید و تکثیر مکانیکی تصاویر بود.

اثر هنری در دوران تکثیر مکانیکی 
معاصر  فیلســوف  بنیامیــن)1892-1940م.(  والتــر 
ویکــی از اعضای مکتــب انتقــادی فرانکفورت، در 
مقالة دوران ســازی با عنوان ”اثر هنــري در عصر باز 
تولیدپذیري تکنیکي آن“  که در ســال1935 م. منتشر 
کرد ، این ایده را مطرح مي کند که از نیمة سدة نوزدهم 
و در پــي انقلاب صنعتي، پیشــرفت هاي تکنیکي اي 
حاصل شده که مي تواند اثر هنري تجسمي که پیش از 
آن ”یکــه و یکباره“ بوده را به طور انبوه بازتولید کند: 
»اثر هنري در اصل همواره بازتولیدپذیر2 بوده است... 
در مقابل، بازتولید تکنیکي اثر هنري، امر تازه اي است 
...درحوالی ســال 1900م. بازتولید تکنیکی به نوعی 
استاندارد دست یافت که بر اساس آن نه تنها مجموع 
آثار هنری بجامانده را به موضوع خود بدل کرد و نحوه 
تاثیرگذاری آن ها را دســتخوش ژرفترین دگرگونی ها 
ساخت، بلکه در سبک های هنری نیز جایگاهی به خود 

اختصاص داد« )بنیامین، 1382، 18 -17(.
طبــق نظر بنیامیــن ویژگي اصلی اثــر هنري در 

می گرفت و از دسترس مخاطبان جامعه به دور بود.
در دوران قاجــار این مفهوم از هنر و نحوه تجربه 
هنــری ایرانیــان به کلــی دگرگون گشــت. با ورود 
پدیده های جدید تکنولوژیک چاپ سنگی و عکاسی 
به ایران برای اولین بار در تاریخ هنر ایران امکان تولید 
و بازتولید انبوه آثار هنری فراهم شــد.این پدیده های 
تکنو لوژیــک تصاویر جدید و همچنین آثار هنری بر 
جای مانــده از تاریخ هنر را به موضوع کار خود بدل 
کرده و آنها را به میزانی انبوه بازتولید کرده و در اختیار 
طیف وسیع تری از مردم قرار می دادند. این امر از یک 
ســو یکگی آثار هنری را از میان برد و از سوی دیگر 
امکان تملک آنها را برای عده بیشــتری از مردم فراهم 
کــرد و مفهوم هنر ایرانی را به ســوی یک دنیای هنر 

جدید رهنمون گشت.
عصر قاجــار؛ این دنیای هنر جدید تاریخ ایران را 
بواسطه نقش پر رنگ این دو ابزار تکنولوژیکی جدید؛ 
یعنی »چاپ سنگی« و »عکاسی«، می توان »عصر تکثیر 
مکانیکی آثار هنری«- با استفاده از مقاله مشهور والتر 
بنیامین- خواند. به این معنا کــه در این دوران چاپ 
سنگی و عکاســی به عنوان دو ابزار مکانیکی، باعث 
تکثیر انبوه تصاویر شــدند و آثار هنری ای که تا پیش 
از این انحصاری، یکه و یکباره بودند را به شــیوه ای 
مکانیکی بازتولید کردند. این امر تغییرات چشمگیری 
را در هنر ایران بوجود آورد. تغییری از آن دست که پل 
والری - شاعر و اندیشمند فرانسوی قرن بیست-به آن 
اشــاره می کند : »... در همة هنرها، بخش مادي وجود 
دارد که دیگــر نمي توان از علم مدرن و پراکســیس 
}کنش اجتماعي{ مدرن بگریزد. بیست سال است که 
دیگر نه ماده، نه مکان، نه زمان، آنچه پیشترها بوده اند 
نیستند. مي بایست این امر را به حساب آورد که چنین 
نوآوري هاي عظیمــي، کُُل تکنیک هنــر را دگرگون 
مي کنــد و از این رهگذر بدعــت و نوآوري نیز خود 
تحت تأثیر قرار مي گیرد و اي بسا راه بدآنجا مي برد که 
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زمان پیــش از امکان بازتولیدپذیــري تکنیکي، ”یکه 
و یکبــاره“ بودن3 و یگانه بــودن اثر هنری و به لحاظ 
تکنیکی بازتولید ناپذیر بودن آن است. این یگانگی، اثر 
هنری را در موقعیتی قدســی قرار می داد. این موقعیت 
را بنیامین ذیل مفهوم ”هاله“4 توضیح مي دهد. به گفته 
وی اثر هنری پیش از این دارای جایگاه قدسی بوده و 
در جایگاه ویژه هاله ای از قداســت بر گرد خود داشته 
است. این هاله از نظر بنیامین سه ساحت اصلی دارد: 
»یکه اســت، با ما فاصلــه دارد و جاودانه به نظر می 
آید«)احمــدی، 1375، 238(. اثر هنری در این حالت 
قابل تکثیر نبود این اثر تملک ناپذیر و دور از دسترس 
بود و روبرو شدن با آن طی یک آیین  و مراسم خاص 
صورت می گرفت. از این رو عامه مردم از دسترســی 
به آن محروم بودند. »هاله قداست اثر هنری این پدیده 
را دور از دسترس و اســرارآمیز جلوه می داد و امکان 
نزدیکی به آن برای قشــرهای زیریــن جامعه فراهم 

نبود.« )ضیمران،16،1388(.
بنیامین معتقد اســت با تکثیر مکانیکي اثر ”هاله“ 
آن از بین مي رود. »مي توان آنچه را در اینجا از دســت 
مي رود، ذیل مفهوم هالــه خلاصه کرد و گفت: آنچه 
در عصر باز تولیدپذیري تکنیکي اثر هنري مي پذیرد، 
هاله }يِ  اثر هنري{ است.«)بنیامین،21،1382(یعنی اثر 
هنری » دیگر چیزي یگانه محســوب نمي شود که با 
حفظ فاصله از تماشــاگر و مخاطب، موردي جاودانه 
به نظر بیاید. باســمه هاي چاپي، نســخه هاي بدلي و 
پوســترها تجلي }هاله{ اثر هنــري را از میان بردند«. 

)احمدي، 1375، 237(
آنچــه که در ایــن میان اهمیت فــراوان دارد این 
امر است که بواســطه تکثیر مکانیکی،وجود یگانه اثر 
هنری دســتخوش تکثیر انبوه شده و به مخاطب عام 
این امکان داده می شود که به طور مستقیم با اثر روبرو 
شــود. با توجه به اینکه در گذشته آثار هنری صرفا در 
انحصار معدودی انســان های طبقه بالای جامعه قرار 

داشــت، با تکثیر مکانیکی اثر، هنر ماهیتی عمومی و 
همگانی پیدا کرد و »برای نخستین بار روئیت آنها در 
کلیه زمان ها و مکان های گوناگون امکان پذیر گردید.« 

)ضیمران،12،1388(.
صورت بندي کلي این امر مي تواند چنین باشــد: 
»تکنیک بازتولید، امر بازتولید شده را از پیوستار سنت 
مي گسلاند. با افزودن بر شمار بازتولیدها، کثرتي انبوه 
را جانشــین وقوع یکه، اثر اصل مي کند و بدین شیوه 
که به باز تولید اجازة روبرویي با مخاطبان، در وضعیت 
خاص خودشان را مي دهد. امر بازتولید شده را اکنوني 
مي ســازد. « )بنیامین، 1382 ، 22( به این ترتیب »اثر 
هنري به صورت تکثیر شدة خود به میان مردم مي رود 

و با آن ها ارتباط مي یابد«. )احمدي، 1375 ، 238(
ایــن وضعیــت، در  ایــران، در دورة قاجار رخ 
مي دهــد. آثار هنري اي که پیــش از آن یکه و یکباره 
بودند و دسترســي به آن ها از سوي مردم عادي تقریباً 
غیرممکــن بود، آثــاري که بر در و دیــوار قصرها و 
دربارهــا جاي داشــتند، یا در کتابخانه هاي اشــرافي 
و ســلطنتي پنهان بودند. آثاري کــه مخصوص افراد 
بالادست جامعه بودند، ناگهان در مقیاس وسیع به طور 
انبوه بازتولید شــدند و ”در دسترس“ عموم مردم قرار 
گرفتند. دیگر همگان مي توانستند از موهبت ”تصویر“ 
برخــوردار باشــند، این تصویر تحریم شــده، گویي 
ناگهان با انفجاري عظیم در سراســر جامعه منتشر شد 
و نسبت هاي تازه اي در ”ســلیقه هنري“ و شیوه هاي 
هنرپــردازي دوران به وجــود آورد. از نظر بنیامین از 
دست رفتن هالة اثر هنري باعث از میان رفتن ”ارزش 
آییني“ مي شــود اما »این همه، هیچ به معناي تنزل هنر 
نیســت، بل در حکم ترفیع ادراک هنري توده هاست. 
بنیامین به این دلیل همگاني شدن هنر را مثبت مي داند 
که با از میان رفتن ارزش آئیني هنر »ســرآمدگرایي در 
هنر« از میان مي رود. از میان رفتن تجلي }هاله{ یعني 
جایگزیني جنبة یکــه و جاوداني اثر با جنبة گذرا در 
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بافــت قالیچه خلق کرده باشــند. بلکــه این تصاویر 
در ســایر هنرهای دوره قاجار از جملــه پارچه های 
قلمکار،کاشی ها،نقاشــی هاو...هم دیده می شــوند. به 
عبــارت بهتر تصاویر واحد بر روی گونه های مختلف 
هنری دیده می شــوند. در بیشتر موارد تصویر اصلی؛ 
اثری است مربوط به تاریخ هنر ایران مانند یک نگاره 
یا یک ســنگ نگاره و... که بوسیله کتب مصور چاپ 
ســنگی و یا عکاســی بازتولید و تکثیر شــده اند. در 
سایر موارد با تصاویر مربوط به عکاسی مانند تصاویر 
شــاهان دوران به ویژه ناصرالدین شاه روبرو هستیم 
که یا از طریق روزنامه ها و یا عکس ها تولید و منتشــر 
می شــدند. این تصاویر در اختیار هنرمندان مختلف به 
ویژه بافندگان قالی قرار می گرفت و آنها تصاویری را 
که قابل اقتباس برای بافت فرش بودند و مشــکل فنی 
برای بافت نداشتند را انتخاب کرده می بافتند. در واقع 
بیشتر این قالیچه ها صرفاً یک بازآفریني دوباره از یک 
تصویــر جا افتاده و رواج یافته در جامعه هســتند. با 
عبارت روشن تر چیزي به عنوان تصویر اصیل و نوآور 
و مختص قالیچه تصویری وجود ندارد، بلکه تصاویر 
از روي فرم هاي هنري دیگر همچون ”چاپ سنگي“ و 

”عکاسي“  برداشته شده و بافته شده اند.
فرضیــه ای کــه در اینجا م توان  مطــرح کرد این 
اســت که، تکثیر تصاویر، به مــدد ابزار تکنیکي یعني 
”چاپ سنگي“ و ”عکاســي“ در دوران قاجار، باعث 
رواج گستردة تصویر در میان مردم شد. این امر باعث 
تغییر ســلیقة مردم، به ســمت یک سلیقة تصویري از 
یک ســو و تغییر ”جهان هنري“ به سمت یک هنر و 
جنبش تصویري از ســوي دیگر شــد. این یک تغییر 
گســترده صوری بــود که تاثیری شــگرف بر جامعه 
ایران داشــت. از نظر میرزا علی خــان امین الدوله، از 
رجال سیاسی مهم عصر قاجار »در مزاج ایرانیان تغییر 
اسمی و صوری تاثیر دارد.«)امین الدوله، 169،1370(. 
قالیچه هاي تصویري تا حد زیادي محصول این تغییر 

واقع بازتولید شدني آن، پیشرفت تکنولوژیک سرانجام 
هنر را از جایگاه مقدس خود پایین کشیده و آن را براي 
توده ها تبدیل به چیزي دسترس پذیر کرده است، یعني 
نسبت تازه اي میان هنرمند و مخاطب آفریده است. اثر 
هنري دیگر محصول نبوغ آفرینندة خواص نیست، بل 

از آن همگان شده است«. )احمدي، 1375، 238(
این امر از نظراین نوشــتار در دوران قاجار، باعث 
به وجــود آمدن نوعي ”ســلیقه“6 هنــري جدید در 
جامعه شد، ســلیقه اي که ”تصویر“ را مي پسندید. این 
ســلیقه به این ترتیب تصویر را وارد زندگي هرروزة 
مــردم کرد و ابعــاد دیني و اجتماعــي مختلفي به آن 
داد. ویژگي شــهرهاي این دوره، حضور ”تصویر“ در 
مکان هاي مختلف عمومــي و مذهبي بود، مکان هایي 
از قبیل قهوه خانه ها، معابر، خیابان ها، حمام ها، تکیه  ها، 
زیارتگاه هــا و حتي خانه هاي مردم عادي و البته قصر 
و دربار شاه، »ســده سیزدهم و چهاردهم را باید سدة 
اشاعة هنر تصویرسازي در ایران دانست، زیرا در این 
دو سده، در تمامي هنرها گرایش قابل توجهي به طرف 
شبیه ســازي و طبیعت گرایي پیدا شد، و شبیه سازي به 
صــورت یک جنبش همه گیر، توجــه هنرمندان را به 

سوي خود جلب کرد«. )تناولي، 1368، 11(
نکتة دیگري که باید در این مورد، به آن توجه کرد 
این اســت که پیامد این از بیــن رفتن هاله و بازتولید 
تکنیکي تصویر در مقیاس وسیع باعث شد که هنرهاي 
مختلف تحت تأثیر قرار گیرند که نتیجة آن گسستن از 
پیوســتار سنت بود. »حتي شکل هاي سنتي هنر دیروز 
ناگزیرند که با ابزار بیان امروز راه بیابند و خود را با آن 
منطبق کنند«. )احمدي، 1375 ، 238( این دقیقاً امري 
بود که در هنر قالیبافي ایران رخ داد، و آن را با جنبش 

تصویرگري دوران منطبق کرد.
با مروری بر قالیچه های تصویری دوران قاجار به 
ایــن امر پی می بریم که تصاویر ایــن قالیچه ها آثاری 
نبودند که طراحان فرش منحصــرا و اختصاصا برای 
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و تحول در ”هنر دوران“ بودند.

چاپ کتاب در دوره قاجار و تاثیر آن بر قالیچه های 
تصویری

اساساً زماني که از واژه »چاپ« سخن به میان مي آید؛ 
بي درنگ مفهوم » تکثیر« در مقیاسي وسیع نیز به ذهن 
متبادر مي شود. علي اکبر دهخدا چاپ را عملي مي داند 
که به واسطه  آن مي توان از روي یک نوشته چند نسخه 
شــبیه به آن تهیه کرد. در دایره المعارف مصاحب نیز 
چاپ چنین تعریف شــده اســت: »عمل و فن تکثیر 
صورت نقوش دو بعدي اعم از حروف، ارقام، خطوط، 
تصاویر و غیره اســت که به وسیله ي انداختن اثر این 
نقوش بر روي کاغذ صورت مي گیرد که به آن طبع نیز 
مي گویند.« )مصاحــب،1345 ج1، 785(. این ویژگي 
عمده ي چاپ باعث شــده که به نوعي سرآغاز تمدن 

جدید در فرهنگ بشری باشد.    . 
از سوي دیگر »چاپ« رسانه اي جدید شد براي هنر 
پردازي. روئین پاکباز در دایره المعارف هنر، چاپ هاي 
مبتني بر انواع حکاکي را که از اواخر ســده ي پانزدهم 
در اروپا رایج شده چاپ دستي یا چاپ هنري مي نامد 
)پاکبــاز، 1381، 191( در اروپــا تولید گراوور همراه 
رنسانس از قرن پانزدهم شــروع مي شود و به تدریج 
نقاشان، شاهکارهایي در این زمینه به وجود مي آورند. 
و در سده ي بیســتم تقریباً همه ي هنرمندان برجسته، 
کمابیش با چاپ هنري ســر و کار داشــته اند. به این 
ترتیب، از رهگذر صنعتِ چاپ، دگرگوني هایي عظیم 
در فرهنگ و هنر بشري به وجود آمد. این صنعت، این 
امکان را در اختیار گذاشت که آثار بشري در مقیاسي 
وســیع تر انتشار یابد و منشأ تحولات تمدني در تاریخ 

بشر شود.
ایران از ســال 1199 هـ . ق داراي چاپخانه بوده، 
چنانکه در این ســال چاپخانه اي وارد بوشــهر شده 
اما سرنوشــت آن معلوم نیســت و نســخه ای از آن 

بیرون نیامده اســت.)محبوبی، 1352، 211( نخستین 
چاپخانه اي که انتشــارات چاپي آن به دست ما رسیده 
چاپخانه سربي اســت که در حدود 1227 هـ . ق در 
تبریز دایر شــده و نخستین کتابي که در آن چاپ شد، 
رساله اي اســت به نام جهادیه تألیف میرزا یحیي قائم 
مقام فراهاني. )نفیسي،1352، پیام نو، شماره ي 5( این 

امر تحولي عظیم بود در آغاز فرهنگ نوین در ایران.
نخستین چاپخانه رســمی در ایران توسط عباس 
میرزا و میرزا بزرگ، در زمان فتحعلي شــاه دایر شد. 
»از کارهاي بســیار ســودمند آنان تأسیس چاپخانه و 
ترجمه ي پاره اي کتاب هاي فرنگي بود. مقاله هایي چند 
از دایره المعارف بریتانیا به فارســي برگردانده شد و از 
نخستین کتاب هایي که به چاپ رسید در فن آبله کوبي 

بود.« )آدمیت، 1348،  163 (
به این ترتیب با استفاده از امکانات صنعت چاپ، 
کتاب ها در تیراژي وسیع در اختیار عموم قرار گرفت 
که این امر باعث بالا رفتن ســطح آگاهي و پیشرفت 
علوم جدید در ایران شــد. علاوه براین، صنعت چاپ 
یک ویژگي دیگر خود را نیز، به ایران آورد. »انتشــار 
تصویر در مقیاس وســیع«. این کار به وسیله ي چاپ 
ســنگي در ایران صورت گرفت. این کار نیز توســط 
عباس میرزا در حدود ســال 1240 هـــ . ق به انجام 
رسید و نخستین کتابي که به کمک این روش به چاپ 
رسیده، نسخه اي از قرآن کریم است که در دارالسلطنه ي 

تبریز در سال 50، 1249 هـ . ق منتشر شد.

چاپ سنگي
چاپ ســنگي کمي قبل از اتمام قرن هجدهم میلادي 
توسط آلویس سنه فلندر ابداع گردیده و حدود ده سال 
بعد به ایران وارد شــد. تا این زمان چاپ با استفاده از 
حروف ســربي تنها شیوه ي چاپ کتاب در ایران بود. 
»چاپ  ســنگي از حدود 1240 هـ . ق. در شهرهاي 
ایران شــناخته شــد و پس از این تاریخ به مدت دو 
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دهه روش هاي حروفچیني )سربي( و چاپ سنگي کم 
و بیش به طور همزمان مورد اســتفاده قرار مي گرفتند 
با این حال چاپ  ســنگي ســریعاً رونــق بیش تري 
Mar-(  یافت و عملًا از روش ســربي پیشي گرفت.«

zolph.2001,13( این غلبه ي چاپ ســنگي بر چاپ 
ســربي علاوه بر سختي هاي روش ســربي یک دلیل 
عمده و مهم داشــت این که در روش چاپ ســنگي 
نقاش مي توانست با مرکب چاپ تصویر زیبایي بسازد 
و عیناً همان را بر روي ســنگ و ســپس روي کاغذ 

چاپ کند.
علاوه بر این، سهولت چاپ سنگي نسبت به چاپ 
سربي و همچنین ارزان بودن روش باعث شد، که این 
روش جاي خود را باز کند. این روش علاوه بر کاغذ 
و جوهر صرفاً نیازمند ســنگ و اسید بود. در دسترس 
قرار داشــتن این مواد اولیه براي انجام چاپ ســنگي 
موجب نشر مجدد نسخه هاي مشابهي از آثار اصلي با 
قیمت کمتري مي شد. با گسترش چاپ سنگي در ایران 
و شــکل گیري کارگاه هاي خصوصي به شمار نقاشان 
و تصویرگران افزوده شــد و تصویرگران این کتب با 
الهام و تأثیرپذیري از نقاشان طبیعت نگار و شمایل نگار 
دوران زند و قاجار تصاویر دلخواه مردم را در تیراژي 

وسیع نقش مي زند. 
نخســتین کتاب مصــور چاپ ســنگي در ایران؛ 
براســاس تحقیقات ســعید نفیســي، کتــاب لیلي و 
مجنون اثر »مکتبي« شــاعر معروف شیرازي است که 
در ســال 1259 هـ . ق در تبریز چاپ شــد )نفیسي، 
1337، 232(.این کتاب که تنها نســخه ي باقیمانده ي 
آن اکنون در کتابخانه ي ملي نگهداري مي شود، داراي 
چهار تصویر بود. این نخســتین نمونه هاي تصویري 
که صنعت جدیدچاپ ســنگي در اختیار گذاشته بود، 
خام دســتانه و زمخت مي نمود، ولي هنرمندان ایراني 
به ســرعت به مهارت لازم دســت یافتند و حداقل از 

1263 هـ . ق متون داســتاني ادبیات فارسي در ایران 
اکثراً در چاپ هاي مصور انتشــار مي یافت. تا نیمه ي 
قرن 14 هـــ . ق تعداد پرشــماري از این کتاب هاي 
مصور عرضه گشــت؛ چنانکه روي هم رفته مي توان 
از بیــش از صد اثر متنوع در صدهــا چاپ گوناگون 
ســخن راند. »بدین ترتیب هنر تصویري چاپ سنگي 
در ایران به صورت یک رشته ي هنري درآمد که بسیار 
مولد بود. در ضمن کتاب هاي چاپ ســنگي بســیار 
ارزان بهاتر و دســت یافتني تر از نسخ خطي گرانبهایي 
بودند که قبلًا تهیه مي شــد. این واقعیت باعث گردید 
تا از تصویربرداري چاپ سنگي نوعي هنر عامه پسند 
پدید آید. این هنر همچون کاشي کاري ها یا گچ بري ها 
که در معرض دید همگان بود، در آشنا ساختن توده ي 
مردم با الگوهاي شمایل سازي و عنوان مضامین تثبیت 
گشته، در ادب فارســي سهم مؤثر داشت.« )مارزلف، 

فرهنگ مردم، شماره ي 2 و 3(.
ایــن ویژگي دقیقاً موضوعي اســت که مورد نظر 
این نوشتاراســت. صنعت چاپ سنگي باعث بازتولید 
کتاب هاي مصور خطي بسیار گرانبهایي شد، که پیش تر 
فقط در دســترس عده ي معدودي شاه و شاهزاده بود. 
چرا که تولید آن ها بســیار پرهزینه و مســتلزم صرف 
وقــت زیاد بود، بنابراین تنهــا همین عده ي معدود از 
عهده ســفارش یا خرید این کتاب هــا برمي آمدند و 
صحنه هــا و تصاویر این گونه کتاب ها از دیده ي مردم 

عامي پنهان مي ماند. )تناولي 1368، 12(
صنعت چاپ ســنگي باعث شد که عده  بیش تري 
این تصاویر را در اختیار داشته باشند چرا که این کتب 
براي تصویرســازي همچنان نســخ خطي قدیمي را 
مد نظر داشــتند. »عموماً تصویرگران کتاب هاي چاپ  
ســنگي، مجالس آثار خود را به طور مستقیم یا اندک 
تغییراتي تحت تأثیر شیوه هاي کتاب آرایي نسخه هاي 
خطي تصویرســازي کرده اند. آن هــا حتي در انتخاب 
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حکایت ها و اوج داستان ها تابع مصوران پیشین بوده اند 
و دقیقاً همان تصویر را با شــیوه اي مناسب با امکانات 
چاپ ســنگي تصویر کرده اند.« )حسیني راد، 1384، 

)79
اثر هنري همواره امکان بازتولید شدن را در طول 
تاریخ هنر داشته است. کتب خطي بارها توسط گروهي 
دیگر تصویرگري و خوشنویســي شده اند. مکتب هاي 
مختلف نگارگري ایران بارها کتبي نظیر شــاهنامه ي 
فردوسي و خمســه ي نظامي را بازتولید کرده بودند. 
اما »بازتولید تکنیکيِ اثر هنري« با اســتفاده از صنعت 
چاپ سنگي، امري سراسر نو بود. این بار آثار باز تولید 
شده از طریق صنعت چاپ سنگي؛ درتعدادي وسیع به 
وجود مي آمدند. والتر بنیامین ویژگی آن را اینچنین بیان 
می کند:»با لیتوگرافی}چاپ سنگی{،فن بازتولید قدم به 
مرحله ای اساسا نو گذاشت. این فرایند بسیار مستقیم تر 
و ظریف تر که برگرداندن نقاشی روی سنگ را از کنده 
کاری آن روی قطعه ای چوب متمایز می ساخت برای 
نخســتین بار به گرافیک امکان آن را داد که تولیداتش 
را نــه تنها به میزانی انبوه بلکه با صورت بندی های هر 

روز تازه تر به بازار آورد.«)بنیامین،18،1382(.
باانبوه شــدن تصویر به مدد چاپ ســنگی و در 
دســترس قرارگیري آن؛ شکل های هنري دیگر تحت 
تاثیر قرار گرفتند. مهم ترین این هنرها هنر فرش بافی 

ایران بود:
 »مهم ترین دستاورد پژوهشی ورود صنعت چاپ  
به ایران تأثیري است که این صنعت در هنرهاي ایران 
به ویژه نقاشــي و فرش بافي ایجاد کرد. با ورود چاپ  
بــه ایران کتب مصور رواج زیادي یافت و به دنبال آن 
در بسیاري از کتب و حتي روزنامه هاي چاپ  داخله، 
تصاویر مختلفي از افراد و اشــخاص صاحب نام نظیر 
شاهان قاجار، صدر اعظم ها، وزرا و وکلاي مجلس و 
خلاصه اشخاص متنفذ انتشــار یافت. این تصاویر و 

سایر مجالسِ نقاشي شده که تا آن زمان فقط در مقابل 
چشم هنرمندان خاص و طبقات ویژه اي از جامعه قرار 
داشت به مدد کتب، روزنامه و سایر اقلام چاپي، نظیر 
کارت پستال هاي اولیه، در معرض دید همگان به ویژه 
هنرمندان عام و کوچه بازار، مثل کارگاه هاي قلمکار و 
کاشي ســازي و فرش بافي قرار گرفت.« )ژوله، 1384، 

)16
به این ترتیب، باز تولید انبوه تصویر؛ از دو جهت 
تأثیــري عمیق بر هنر دوران قاجار گذاشــت. از یک 
سو با امکان در اختیار قرار گرفتن این تصاویر توسط 
مردم، به تدریج، ســلیقه ي هنري مردم به ســوي یک 
سلیقه ي تصویري تغییر کرد و از سوي دیگر، حوزه ي 
هنرهاي تجسمي از منبع الهامي وسیع برخوردار شد؛ 
که سمت سوي آن را به ســوي نقوش تصویري- به 
جاي نقوش انتزاعي- تغییر داد. این دو امر در هنرهاي 
دســتي مردمي همچون قالیچه هــاي تصویري با هم 
تلاقي مي کنند. چرا که مخاطبان و آفرینندگان این آثار 
هر دو، مردم، بودند. به عبارت بهتر هنرهایي همچون 
هنر قالي بافي، در ایران همواره هنر مردمان عادي بوده 

است: 
»با پیدایش صنعت چاپ در اواســط قرن سیزدهم 
هـ . ق در ایران، آثار نقاشان و مصوران به دست مردم 
افتاد و موجبات الهام بسیاري از صنعتگران در رشته هاي 
مختلف شد. صفحات مصور شده همچون الگویي به 
روي محصولات دستي آن ها ظاهر مي گشت، بیش از 
همــه آن عده از صنعت گران که در کارگاه هاي صنایع 
دســتي مثل کارگاه هاي قلمکاري و کاشي سازي کار 
مي کردنــد، و براي تنوع محصــولات خود احتیاج به 
صحنه هاي بیش تر و تازه تر داشــتند. کتاب هاي مصور 
چاپي بهترین منبع  برای آنان  بود. از این رو کتاب هاي 
مصور چاپي که شــرح داســتان ها و نوشته هاي آن و 
تصاویرش براي مردم عادي به شــکل یکي از بهترین 
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سرگرمي ها در آمده بود، براي بسیاري از صنعت گران 
به صورت »ماده ي اولیه ي کار« درآمد... حسن دیگري 
که تصاویر کتاب هاي چاپ ســنگي داشت، بیان ساده 
و تازه ي آن بود ... ســادگي این تصاویر عامل دیگري 
براي اســتفاده ي هنرمندان رشــته هاي دیگر از جمله 
پرده قلمکارسازان و قالي بافان از صفحات مصور این 

کتاب ها بود.« )تناولي، 1368، 13 و 12(
از آنچــه که آمد می توان به این نتیجه رســید که، 
یــک امکان صنعتــي جدید، یعني چاپ ســنگي، که 
در اثــر تماس با غرب دردوره ي قاجــار، در ایران به 
دست آمد، باعث بازتولید تکنیکي آثار هنري تصویري 
در مقیاس عظیم شــد. این تصاویر بــه تعداد زیاد در 
دســترس مردم قرار گرفت و ســلیقه ي هنري آنان را 
به نحو قابل ملاحظه اي تغییر داد. این تغییر ســلیقه به 
خوبي در اســتقبال آنان از آثار هنري تصویري، قابل 
مشاهده اســت. به یکباره، خانه ها، مکان هاي عمومي 
همچون قهوه خانه ها و تکایا، معابر عمومي و ... سرشار 
از تصاویر شد و آثار هنري محملي براي تصویر کردن 
موضوعات مورد علاقه مردم. چرا که این تکثیر تصویر 
بر هنرمندان نیز تأثیر گذاشته و منبع الهام گسترده اي در 
اختیار هنرمندان قرار داده بود. این امر تأثیري مستقیم 
بر فرم هاي هنري مختلف گذاشت. قالي بافي نیز از این 
تأثیــر بي بهره نماند و آثاري از هنر قالي در این دوران 
به وجود آمد که با نــام »قالیچه هاي تصویري« از آنها 

یاد می شود.

تکثیر تصویر توســط چاپ سنگی و تاثیر آن بر 
قالیچه های تصویری 

قالیچه های تصویری متاثر از چاپ ســنگی در عصر 
قاجار را می توان به 4 گروه عمده تقســیم کرد. یک( 
تصاویر ادبیات کلاسیک فارسی؛ دو( تصاویر مذهبی 
سه( تصاویر آثار باستانی ایران و چهار( تصاویری از 

شاهان معاصر. 

قالیچه های تصویری با تصاویر ادبیات کلاسیک 
فارسی

 چــاپ کتاب های مصــور ادبیات کلاســیک ایران 
تاثیر بسیاری بر شــکل گیری موضوعات قالیچه های 
تصویری داشــت . این موضوع از ایــن جهت قابل 
بررسي اســت که قالیچه هاي با مضامین اقتباس شده 
از تصاویر و داســتان هاي کتب ادبیات کلاسیک ایران 
عمدتاً در شــهرها بافته مي شــدند، که این امر نشان 
مي دهد؛ ســطح سواد مردمان شهرنشــین و خواندن 
کتاب هایي از این دســت باعث آمــدن تصاویر آن ها 
بر روي قالي بوده اســت: »علــت این که قالیچه هاي 
داســتاني در شهرها بیش تر بافته شده، آشنایي بیش تر 
شهرنشــینان به داســتان هاي مختلف اســت، و دلیل 
این آشــنایي، فرهنگ شهري و نســبت باسوادان در 
شهرها اســت که در مقایسه با روستا و مناطق عشایر 
نشــین بیش تر بوده و هنوز هم هســت و همچنین به 
دســت آوردن کتاب کــه از عناصر مؤثر آشــنایي با 
داستان هاست، در شهرها به مراتب سهل تر از روستاها 

مي باشد.« )تناولي، 1368، 53(
در میان این کتب، شــاهنامه ي فردوسي با حدود 
10 چاپ مصور مختلف و خمسه ي نظامي که 9 چاپ 
مصور از آن بین ســال هاي 1264 هـ . ق و 1352 هـ . 
ق وجود دارد، مهم ترین منبع تأثیرگذار بر قالیچه هاي 
تصویــري ایران بودند که بیشــترین موضوع را برای 
قالیچه هــای تصویری فراهم نمودند. داســتان های 
هوشنگ شاه، رستم، بهرام گور، لیلی و مجنون، خسرو 
و شــیرین، مهم ترین داســتان های ادبیات کلاسیک 
فارسی هستند که تصاویرشان از کتب چاپ سنگی بر 
قالیچه های تصویر ظاهر شــدند. تصاویر 1 و2 نمونه 

هایی از این تاثیر گذاری را نشان می دهد.
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تصویر1. تاثیر مستقیم تصویری از شاهنامه چاپ سنگی 1275ه.ق بر یک قالیچه تصویری 1314ه.ق

رستم و اکوان دیو، شاهنامه چاپ سنگی 1275ه. ق 
)منبع: مارزلف، 1390، 236(

رستم و اکوان دیو، قالیچه تصویری، 1314 ه.ق، 
اراک، فراهان)منبع: تناولی، 1368، 213(

قالیچه تصویری با موضوعات شاهنامه و اسکندرنامه، قرن 13 ه.ق، کاشان، )بخشی از اثر (، )منبع: موزه فرش ایران( 

رستم و اکوان دیو، شاهنامه چاپ سنگی 1275ه. ق)منبع: مارزلف، 1390، 237(اسکندرنامه چاپ سنگی84- 1283ه.ق )منبع: مارزولف، 1390، 154(

تصویر2. تاثیر مستقیم تصاویری از اسکندرنامه چاپ سنگی84- 1283ه.ق  و شاهنامه چاپ سنگی 1275بر یک قالیچه تصویری مربوط به قرن 13 ه.ق
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قالیچه های تصویری با تصاویر مذهبی
پرداختــن به تصاویر مذهبی جنبه ای دیگر از ویژگی 
هــای منحصر بفــرد قالیچــه های تصویــری دوره 
اکرم)ص(،امامان  پیامبــر  از  اســت.تصاویری  قاجار 
معصوم علیهما ســلام بویژه حضرت علی )ع( و امام 
حســین)ع(،پیامبران بزرگ الهی و فرشــتگان مقرب 
الهی بویژه حضرت جبرئیل)ع(؛ از جمله موضوعاتی 
هستند که این قالیچه ها به آنها پرداخته اند. بیشتر این 
تصاویر مذهبی نیز از روی کتب چاپ ســنگی بافته 

شده اند.)تصویر3(

قالیچه هــای تصویری با تصاویر آثار باســتانی 
ایران

آثار یاســتانی به جای مانده از ایران یاســتان یکی از 
مهم تریــن موضوعات مورد اســتفاده در قالیچه های 
تصویری عصر قاجار اســت. تصاویــر این آثار نه به 
صورت مســتقیم بلکه با واســطه کتــاب های چاپ 

سنگی به این قالی ها راه یافته اند.
یکــی از تاثیرگذار ترین کتب چاپ ســنگی این 

دوره بر شــکل گیری موضوعات تصاویر قالیچه های 
تصویــری، کتــاب  فرصت الدوله ي شــیرازي یعني 
آثارالعجم است. او در ســال 1311ه.ق. این کتاب را 
به رشــته تحریر درآورد. فرصت الدوله ســرار ایالت 
فارس را پیمود و از بناها و سنگ نگاره های این ایالت 
تصاویری تهیه و در این کتاب منتشــر کرد. تصاویري 
که او از آثار باستاني ایران در کتاب خود آورده است، 
منبع الهام بسیاری از قالیچه های تصویری بوده است.    
برخي تصاویر این کتاب مستقیماً بر روي تعدادی 
از قالیچه هاي تصویري آمده است. قالیچه  ي تصویري 
نقش رجب و نقش رستم)تصویر4( بارزترین نمونه ي 
تأثیرپذیري قالیچه های تصویری از کتب چاپ سنگي 
اســت. صحنه بالاي این قالیچه مطابق بــا کتبیه زیر 
تصویر صحنه »تاج بخشي اورمزد است به شاپور پسر 
اردشیر بابکان در پشت کوه تخت جمشید معروف به 
نقش رجب در مرودشــت فــارس«. صحنه پائیني نیز 
عبارت اســت از »تاج بخشي اورمزد به اردشیر بابکان 
در کوه مشــهور به نقش رستم در مرودشت فارس و 
دخمه هاي سلاطین آنجاست.« هر دو این تصاویر عیناً 

حضرت جبرئیل)ع(، قالیچه تصویری اوایل قرن 14 ه.ق. 
بلوچ، اطراف زابل )منبع: تناولی، 1368، 239(

حضرت جبرئیل)ع(، کلیات سعدی، چاپ سنگی،   
68-1267 )منبع: مارزلف، 1390، 264(

تصویر3. تاثیر مستقیم تصویری از کلیات سعدی، چاپ سنگی68- 1267ه.ق. بر یک قالیچه تصویری مربوط به اوایل قرن 14 ه.ق.
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از کتاب فرصت الدوله برداشته شده اند. اشعار بافته شده 
بر حاشــیه این قالیچه از حکیم نظامي گنجوي است. 
این تصویر و اشعار نگاشته شده بر آن مستقیما تحت 

تاثیر کتب چاپ سنگی رایج این دوره بافته شده اند.
 قالیچه  ي تصویر خشــایار شا)تصویر5( نیز نمونه  
دیگري از قالیچه های تصویری با تصاویر آثار باستانی 
اســت. این قالیچه  کــه تصویري از نقش برجســته 
خشایارشــا بر دروازه  کاخ صدســتون تختِ جمشید 

است مستقیماً از روي تصویري از کتاب سیاحت نامه 
شاردن،  سیاح  فرانسوي بر روي این قالیچه  بافته  شده 
اســت. )تصویر 5( این طرح حدود سال 1670 م تهیه 
شده و در کتاب ســیاحت نامه شاردن به چاپ رسیده 
است. آمدن عبارت فرانسوي »شــاه بر روي تخت«، 
بافته شدن این قالیچه  از روي تصویر کتاب شاردن را 

تقویت مي کند.

قالیچه تصویری خشایارشا، اواخر سده 13 ه.ق 
)منبع: دادگر،24،1380(

خشایار شا بر تخت ؛منتشر شده درکتاب سیاحت نامه 
شاردن )منبع: تناولی،36،1367(

قالیچه تصویری نقش رجب و نقش رستم، قرن چهاردهم 
ه.ق، کرمان )منبع: خشکنابی،45:1378(

صحنه تاج بخشی اهورامزدا به شاپور ساسانی در نقش رجب، آثارالعجم، چاپ سنگی، 
اوایل قرن 14 ه.ق)منبع: شیرازی،1354ه.ق.،199(

صحنه تاج بخشی اهورامزدا به اردشیر بابکان و شکست دشمنان در نقش رستم، 
آثارالعجم، چاپ سنگی، اوایل قرن 14 ه.ق )منبع: شیرازی،1354ه.ق،207(

تصویر4. تاثیر مستقیم تصاویری از آثارالعجم، چاپ سنگی اوایل قرن چهاردهم ه.ق. 1275بر یک قالیچه تصویری مربوط به قرن 14 ه.ق

تصویر5. تاثیر مستقیم تصویری از سیاحت نامه شاردن، چاپ سنگی بر یک قالیچه تصویری مربوط به اواخر سده 13 ه.ق
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قالیچه هــای تصویری با تصاویری از شــاهان 
معاصر

گــروه مهمی از قالیچه های تصویــری که به تصاویر 
شاهان ایران پرداخته اند، تصاویری از شاهان معاصر 
ایران از شاه عباس صفوی و نادر شاه افشار تا فتحعلی 

شــاه  را موضوع کار خود قرار داده اند. برخی از این  
قالیچه ها از تصاویر کتب چاپ ســنگی ای مانند عالم 
آرای عباســی و جهانگشــای نادری بهــره برده اند.

)تصاویر6و7(

تصویر7. تاثیر مستقیم تصویری چاپی از نادرشاه افشار بر یک قالیچه تصویری مربوط به اوایل قرن 14 ه.ق.

تصویر چاپی نادرشاه افشار
قالیچه تصویری نادرشاه افشار، اوایل قرن چهاردهم ه.ق، 

اصفهان )منبع: تناولی، 1368، 181( 

تصویر6. تاثیر مستقیم تصویری چاپی از شاه عباس صفوی 1815 میلادی بر یک قالیچه تصویری 1340ه.ق.

 ، C. Heath شاه عباس اول، حکاکی توسط
1815 میلادی )منبع: تناولی، 1368، 46(

قالیچه تصویری شاه عباس اول، 1340 ه.ق.، سامان 
)منبع: تناولی، 1368، 177(
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تولید انیوه تصویر توســط عکاسي و تاثیر آن بر 
قالیچه های تصویری

عکاســی دومین پدیده تکنولوژیک مهــم بودکه در 
دوره قاجــار ظهور کرد و تاثیــری عمیق بر هنر ایرن 
گذاشت. باآمدن عکاسي به ایران، »تصویر« سرنوشت 
جدیدي پیدا کرد و از انحصار یک طبقه خاص که از 
قرن ها پیش بر آن مســلط بودنــد، درآمد. به مدد این 
پدیده جدید به تدریج مردمان عادي نیز توانســتند از 
»تصویر« برخودار شوند.این امر مفهوم هنر را در ایران 

به شدت دستخوش تغییر کرد.
والتــر بنیامیــن، در مقاله خود راجع به عکاســي 
مي نویســد: »عکاســي تنها چند دهه پــس از اختراع 
چاپ سنگي بود که بر گرافیک پیشي گرفت. به همراه 
عکاسي، دست براي نخســتین بار در فرآیند بازتولید 
تصویري، از بار وظایف هنــري بس مهمي خلاصي 
یافت که از این پس تنها بر عهده چشمي که نگرنده از 
میان لنز است، قرار گرفت. از آنجا که دریافت به یاري 

چشم، سریع تر از ترسیم و نقاشي به یاري دست است، 
لاجرم فرآیند باز تولید تصویري چنان سرعت عظیمي 
پیدا کرد که توانســت پابپاي سخن گفتن پیش رود.« 
)بنیامین، 1383، 18( تاثیر جدي عکاسي بر هنر دوران 
قاجار بخصوص نقاشــي و قالیبافي به حدي است که 
»مي تــوان مدعي بود که بخش مهمــي از تحولات و 
رویدادهاي این دو هنر در دوره قاجار از برکت مطالعه 
تاریخچه ورود و تحولات عکاسي و عکاسان آن دوره 

قابل بررسي است« )ژوله، 1384، 38(
تاریخ عکاســي در ایران، تقریباً پیشینه اي همپاي 
ظهور ایــن پدیــده در جهــان دارد. در واقع حدود 
3 ســال پس از ثبت آن در آکادمي ملي فرانســه، این 
پدیده به ایــران راه یافت.»بنا به ادعــای مورد تردید 
ژول ریشــار، اولین عکس ها به شــیوه داگرئوتیپ در 
اواســط دوره پادشاهی محمد شــاه قاجار...تهیه شده 
است.«)طهماســب پور،17،1381(. ناصرالدین شــاه، 
اولین بار در دوران ولیعهدي، زماني که ســیزده سال 

قالیچه تصویری ناصرالدین شاه، اوایل قرن عکسی از ناصرالدین شاه قاجار
چهاردهم ه.ق.، ملایر )منبع: تناولی،188،1368(

ناصرالدین شاه، اواخرسده سیزدهم ه.ق.، 
درخش )منبع: تناولی،186،1368(

تصویر8. تاثیر مستقیم عکسی از ناصرالدین شاه  بر قالیچه های تصویری مربوط به قرون13 و 14 ه.ق.
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بیشتر نداشت، با عکاسي آشنا شد و زمینه ساز حضور 
گســترده عکاسی در ایران گشــت. »نخستین دستگاه 
عکاسي در ایران به ناصرالدین شاه تعلق داشته، چنانچه 
بعد از »ملک قاســم میرزا« او دومین ایراني است که با 
عکاسي آشنا شــده است.« )ذکاء، 1376، 38(. در این 
زمان او بواســطه زني فرانسوي که تازه مسلمان شده 
بود و به نام »مادام عباس« مشــهور بود با ژول ریشارد 
آشنا شد. مادام عباس جزء خدمتکاران حرمخانه شاهي 
بود و به پیشــنهاد او ریشــارد در پنجم دسامبر 1844 
نزد ناصرالدین میرزا )شــاه( مــي رود و عکس او را 
مي اندازد. ریشــارد در خاطرات خود مي نویسد: »شاه 
هر روز مرا براي برداشتن عکس خود و اهالي اندرون 
و شــاهزادگان خواســته همه روزه مجبور بودم که به 
در خانه رفته، غفلت از انجام خدمات نداشــته باشم.« 

)ژوله، 1384، 43(.
 ناصرالدین شــاه ســپس خود دوربین به دست 
گرفت و از زنان حرم و همچنین اطرافیانش عکاســي 

نمود. »ناصرالدین شــاه،  عکس هاي بســیاري از زنان 
حرم خود گرفته اســت و باعث شد اطلاعاتي از حرم 
شــاهي به مردم برسد، زیرا قبل از آن فقط به حدس و 
گمان مي توانستند از آن چیزي بدانند.« )افشار مهاجر، 

)145 ،1384
نقــش تاثیرگذار ناصرالدین شــاه را در رشــد و 
توسعه عکاســي در ایران و رواج ســریع آن در بین 
جوامع ایراني غیرقابل چشم پوشــي است. زیرا او در 
همان اوایل آشــنایي با عکاســي بــه اهمیت این هنر 
در مــوارد گوناگون مملکتي پــي برده بود و به همین 
دلیل بود کــه در این دوره علاوه بــر عکس هایي که 
از خود مي گرفت، عکاسي مســتند نیز به سفارش او 
انجام مي شــد. »این امر را می تــوان از ماموریتی که 
به ژول ریشــار در ســال )1266 ه.ق، 1849 م( براي 
عکسبرداري از سنگ نگاره ها و بناهاي تخت جمشید 

داد دریافت«)طهماسب پور،63،1381(. 

تصویر9. تاثیر مستقیم عکسی از محمدعلی شاه قاجار بر قالیچه  تصویری مربوط به اواسط قرن 14 ه.ق.

عکسی از محمدعلی شاه قاجار
 قالیچه تصویری، محمد علی شاه، اواسط قرن چهاردهم 

ه.ق. ،طالقان )منبع: تناولی،190،1368(
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این اولین فرمان براي ثبت تصاویري از بناي تخت 
جمشید، به دلایلی به بن بست مي رسد واین افتخار به 
فاصله 9 سال بعد یعني در سال )1275 ه.ق، 1858 م( 
نصیب افسر ایتالیائي»لوئیجي پشه« شد. وي با آگاهي 
از عظمت این کار، با هزینه شخصي خود عکس هایي 
از بناهاي تاریخي تهیه کرد و در آلبومي به ناصرالدین 
شــاه هدیه نمود.« )شــریف زاده، 1384، 101-102( 
بعدهــا تصاویر فراواني از بناهــا و آثار تاریخي ایران 
تهیه شــد از آن جمله مي توان تصاویري از روســتاي 
»خورهه« به ســال 1276 ه.ق اثر »گارلیان« تصاویري 
از تخت جمشید اثر سلطان اویس میرزا )1282 ه.ق(، 
تصاویري از نقش رســتم اثر اویس میرزا و ... را مثال 

زد.
در این بین به تدریج عکس و عکاسي از دربار به 
متن جامعه نیز نفوذ مي کرد. حمایت شــاه از صنعت 
عکاســي، گذشــته از رواج دادن آن میان درباریان و 
رجال ایراني آن روزگار که حتي تا تاســیس لابراتوار 
چاپ و ظهور در منازل ایشــان انجامید )بیشتر براي 

چشــم و هم چشمي براي جلب توجه شاه(، به برپائي 
عکاســخانه هاي مختلف در تهران و دیگر شــهرهاي 
ایران منجر شد، ظهور همین عکاسخانه ها سبب رواج 
تصاویر عکاســي در بین مردم شد.محمد حسن خان 
اعتمادالســلطنه در الماثر و الآثار در گزارشــی درباره 
وضعیت عکاسی در دوره ناصری در سال 1306 ه.ق. 
می نویســد: » این فن که از شعب علوم طبیعی است، 
در این عهد جاوید مهد رواج گرفت و انتشار یافت... و 
اینک شماره اساتید و مواقع عکاسخانه ها در دارالخلافه 
طهران و سایر بلاد معظمه ایران، صعوبت و اشکالی به 

کمال دارد.«)اعتمادالسلطنه، 1،1374و130(.
 عکاســخانه عباسعلی بیگ از شــاگردان آقا رضا 
عکاس باشی در خیابان جباخانه)باب همایون کنونی( 
افتتاح شــد. شروع به کار این عکاسخانه در اعلانیه ای 
در روزنامه دولت علیه ایران مورخ  25 ذی الحجه1285 

ه.ق. به این مضمون چاپ شد:
» چون اغلــب مردم زیاده از حــد مایل و راغب 
هســتند که عکس خود را بیاندازند و در عکاســخانهً 

تصویر10. تاثیر مستقیم عکسی ازاحمد شاه قاجار بر قالیچه  تصویری مربوط به اوایل قرن 14 ه.ق.

عکسی از احمد شاه قاجار
 قالیچه تصویری، احمد شاه قاجار، اوایل قرن چهاردهم 

ه.ق. ، ملایر )منبع: تناولی،196،1368(
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مبارکهً دولتی همه کس نمیتوانست برود و عکس خود 
را بیاندازد، عکاسباشــی »عباسعلی بیگ« آدم خود را، 
که مدتها در زیر دســت او بوده و تربیت شــده و در 
عکاســی کمال مهارت را پیدا کرده بود، قرار گذاشت 
در خیابان جباخانهً مبارکه حجره ای ترتیب واســباب 
عکاســی آماده نماید تا هر کس را میل انداختن عکس 
خود باشد، درآنجا رفته عکس بیاندازد و قیمت آن هم 
موقوف به بزرگ و کوچکی عکس است: عکس بزرگ 
یکی چهار هزار »دینار« است تا دوازده عدد. بعد از آن، 
هر کس زیادتر طالب باشد، یکی سه هزار دینار است، 
عکس کوچک یکی دوهزار دینار است تا دوازده عدد. 
بعد از آن هر کس زیادتر بخواهد، یکی ســی شــاهی 
است.«)روزنامه دولت علیه ایران، مورخ 25 ذی الحجه 

1285ه.ق(
 در واقع این عکاســخانه و پس از آن  عکاسخانه 
روســی خان و ماشاءاله خان در بین الحرمین، نخستین 
عکاســخانه هایي در تهــران بوده اند که مــردم عادي 
مي توانســتند براي عکس گرفتن به آنها مراجعه کنند.« 

)افشار مهاجر، 1384، 145-6(.
به این ترتیب »عکاسي« به عنوان پدیده اي نوظهور 
که حاصل پیشــرفت هاي صنعتي بــود، به تدریج  بر 
مفهوم هنر و شکل گیری ســلیقه تصویري در جامعه 
ایــران تاثیری عمیق بر جای گذاشــت و به شــدت 
هنرهای مختلف دوران از جمله نقاشي و تصویرگري 
کتاب هاي چاپ ســنگي و روزنامه ها و مهم تر از همه 

هنر فرش بافی را دستخوش تغییر کرد.
در ســال 1276ه.ق. آموزش عکاســی به عنوان 
بخشــی از برنامه درســی دارالفنون درآمــد. لیلا دیبا 
درباره تاثیر عکاســی بــر نقاشــی در دارالفنون می 
نویسد:»بسیاری عکاســی را همچون ابزاری ضروری 
برای ارتقای نقاشــی ایرانی به ســطح نقاشی اروپایی 
مورد توجه قــرار می دادند...این تاثیــر پذیری عیان 
اســت...علاوه بر این، بر اســاس کارهای باقی مانده، 

عکاسی شاید ابزاری برای تدریس نقاشی در دارالفنون 
بوده.«)به نقل از کشمیرشکن، 30،1394(. محمد حسن 
خان اعتمادالسلطنه، وزیر انطباعات ناصرالدین شاه در 
این مورد می نویســد: » از وقتی که عکس ظهور یافته 
به صنعت تصویر خدمتی خطیر کرده، دورنماسازی و 
شبیه کشِی و وانمودن سایه روشن و به کار بردن قانون 
تناسب و سایر نکات این فن همه از عکس تأهل یافت 
و تکمیل پذیرفت«)اعتمادالسلطنه، 125-126،1374(. 
شهریار عدل و یحیي ذکاء نیز در سال 1983 در نتیجه 
یک بررسي اعلام داشتند که بیشتر تک چهره هاي اواخر 
سده سیزدهم کپی های مســتقیم از روي عکس هاي 

داگروتیپ بوده اند. )فلور،112،1381(.
ایــن امر از لحاظ محتوایي، ســلیقه تصویر جهان 
هنــري دوران قاجار را دگرگون کرد و ســلیقه هنري 
را به ســمت گرایش به تصویر بــه ویژه تصویر واقع 
گرا معطوف کرد. »هنرمندان ایرانی بر خلاف همتایان 
پیشــرو غربی شــان در قرن نوزدهم کــه همزمان با 
اختراع عکاســی با طبیعت گرایــی عکس گونه وداع 
کرده بودند، مجذوب تصاویر دقیق دوربین شــدند و 
جهان بینی ایده آلیســتی چهره پردازی متقدم قاجار را 
به ســبک واقع گرایانه و عینی تر عکاسی گونه تغییر 
دادند.«)کشمیرشــکن، 31،1394(.  از ســوي دیگــر 
عکاسی همانند چاپ ســنگي باعث رواج تصویر در 
میان مردم شــد و سلیقه و پســند هنري آنان را نیز به 
ســمت تصویر سوق داد و دســت آخر اینکه همانند 
چاپ ســنگي باعث بازتولید آثار هنري اي شــد که تا 
پیش از آن یکه و یگانه بودند.در شماره 525 روزنامه 
دولت علیه ایران در این رابطه می خوانیم: »شــاگردان 
مدرســه دارالفنون این اوقات کمال سعی و اهتمام در 
تحصیل علوم و صنایع نمــوده، من جمله چند نفری 
از آن هــا که در نزد مســیو کارلیان عکاس مشــغول 
علم عکس بوده انــد. چنان از عهده ضبط و درک آن 
برآمدند، این روزها خطوط مرحوم میرعماد را عکس 
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انداختــه، ناظرین هیچ فرق با اصــل آن نمی دهند و 
گویــا خود میرعماد اســت که به قلــم تحریر نموده 
اســت.«)روزنامه دولت علیه ایران،4،1279( همچنین 
عکس هــاي مربوط بــه نگاره هاي تخت جمشــید و 
سایر بناهاي باستاني ایران موید این ادعاست. این کار 
باعث شد که تصاویري خاص از نوع نگاره هاي تخت 
جمشــید توسط مردم عادي دراختیار گرفته شوند.  از 
سوي دیگر مردمان مي توانستند عکس هایي از شاهان 
خــود و بزرگان قوم و مذهب خــود را نیز در اختیار 

داشته باشند.
عکاسي با همه ویژگي ها و تاثیراتش که پیشتر ذکر 
شد هنر قالیبافي را تحت تاثیر قرار داد: »تاریخ عکس 
و عکاســي در ایران مصادف است با اوج قالیچه هاي 
تصویري و این دو همزمانند با اوایل سلطنت ناصرالدین 
شاه. . . . عکس و عکاسي موجب شد که موضوع هاي 
تــازه اي وارد هنرهــاي تصویــري آن زمان شــود و 
بخصوص در قالیچه هاي »نقش شــاهي« اثر بگذارد.« 
)تناولي، 1368، 13 و 14(. تصاویر شخصیت های مهم 

انقلاب مشروطه مانند ثقه الاسلام و حاج مهدی کوزه 
کنانی نیــز از موضوعات مهم مورد توجه قالیچه های 
تصویری بودند. »شبیه بافی« دیگر تاثیر مهم عکاسی 
بر جریان فرش ایران در دوره قاجار است. جریانی که 
تحت تاثیر عکاســی به شدت مجذوب واقع گرایی و 
رسیدن به شباهت در تصویر است. تصاویر 8و9و10 
از بهترین نمونه های تاثیر عکاســی بر هنر فرش بافی 
هســتند که به تصویر کردن شاهان دوران پرداخته اند.
این فرش ها از روی عکس های بی شمارشاهان قاجار 

بافته شده اند.
 به تدریج اســتفاده از عکس افراد مختلف دیگر 
براي بافتن چهره آنها بــر روي قالیچه هاي تصویري 
گسترش بیشــتري یافت، افراد مشهور، سران ولایات، 
رهبران نهضت مشــروطه، قهرمان هــاي ملي و . . . از 
جمله افرادي بودند که به جز شــاهان قاجار تصاویر 
آنها از روي عکس شــان بر روي قالیچه هاي تصویري 

آمد)تصاویر11و12(.

تصویر11. تاثیر مستقیم عکسی ازحاج مهدی کوزه کنانی بر قالیچه  تصویری مربوط به دوره مشروطه

عکسی عکسی از حاج مهدی کوزه کنانی 
)منبع: کسروی،172،1373(

 قالیچه تصویری حاج مهدی کوزه کنانی از سران 
مشروطه )منبع: ژوله،51،1384(
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نتیجه گیری
تکثیر مکانیکــی تصویر در دوره قاجار جریان هنر را 
در ایران تغییر داد. تصویری شــدن هنرهای مختلف 
نتیجه اصلی این رخداد بود. این امر از لحاظ محتوایي 
بــا رواج تصویر در میان مردم، ســلیقه  هنري دوران 
قاجار را دگرگون کرد و ســلیقه هنري را به ســمت 

گرایش به تصویرمعطوف کرد.
 قالیچه های تصویری نمونه بارز این تغییرات گسترده 
هســتند. قالی بافی را می توان مردمی ترین و عمومی 
ترین هنر ایران دانست. از این رو تصویری شدن این 
هنر که در طی مقاله مشــاهده شد تحت تاثیر مستقیم 
تکثیر مکانیکی تصویر در دوره قاجار به واسطه چاپ 
سنگی و عکاسی شکل گرفته است، مهم ترین نشانه 
تغییر سلیقه هنری جامعه عصر قاجار به شمار می آید.
 بنابراین در پاســخ به ســوالات مقاله می توان شکل 
گیری جنبش قالیچه های تصویری در عصر قاجار را 
با توجــه به جریان تکثیر مکانیکی اثر هنری از طریق 
چاپ ســنگی و عکاســی در این عصر در دو سطح 

تبیین کرد. در سطح بنیادین باید گفت تکثیر مکانیکی 
اثر هنری و تولید انبوه تصویر به تدریج سلیقه هنری 
جامعه را از یک ســلیقه علاقمند به هنرهای انتزاعی، 
تزیینی و آرمان گرا به یک سلیقه تصویری و واقع گرا 
تغییر داد. و در سطحی قابل رویت تر آثار هنری تکثیر 
شده مانند نگاره های ادبیات کلاسیک فارسی یا سنگ 
نگاره های باستانی و تصاویر تولید شده مانند عکس 
های شــاهان قاجار، خود به موضوع تصویر پردازی 
این قالیچه ها بدل شــدند. به این ترتیب آثار هنری و 
تصاویر تکثیر شده هم اشــتیاق به تصویر بافی را در 
فرش ایران ایجاد کردند و هم موضوع تصاویر قالی ها 
را تعییــن کردند. از این رو مــی توان تکثیر مکانیکی 
اثر هنــری در عصر قاجار را مهم ترین دلیل شــکل 
گیری جنبش قالیچه هــای تصویری در این دوره در 

نظر گرفت.

تصویر12. تاثیر مستقیم عکسی از ثقه الاسلام بر قالیچه  تصویری مربوط به دوره مشروطه

قالیچه تصویری ثقه الاسلام از سران مشروطه عکسی از ثقه الاسلام
)منبع: ژوله،54،1384(
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پی نوشت ها
1. » این جنبش کــه باید آن را »جنبش تصویرگرایي« نامید یکي 
از پرهیجان ترین جنبشهاي هنري تاریخ کشور ماست. جنبشي که 
ازاوایل سده ســیزدهم هجري قمري شروع شد و تا اواسط قرن 
چهاردهم ه.ق ادامه یافت و توجه هنرمندان صنف هاي مختلف را 

به خود جلب کرد.« )تناولي، 1368: 7(

2. Reproducible
3. Unique
4. Aura
5. Symptomatic
6. Taste
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